


Kde se pivo pije: 
legendární pražské 

hospody
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Lukáš Berný
Kde se pivo pije: legendární pražské hospody – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2025

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



Kde se 
 pivo 
 pije



© Lukáš Berný, 2025

ISBN 978-80-264-5550-9

�hcete, aby p�íběh této skvělé knihy pokra�oval i potom, 
co ji do�tete� �ak ji pus�te d�l do světa� ��e pot�ebné 
se dozvíte na www.restorio.cz.

Albatros Media podporuje udržitelný rozvoj, který vrací použitým věcem smysl. 
�n�line antikvari�t �estorio va�e knihy odkoupí a zaplatí v�m ihned � ne�ek�te, 
až se prodají. Získané peníze si můžete nechat, nebo si vyberete charitu, kterou 
jimi podpo�íte. � tom p�ípadě navý�í �estorio ��stku o �� �.



E U Pinkasů 
E Demínka 
E Choděrova restaurace 
E Balbínka

Kde se 
 pivo 
 pije

legendární
pražské 
hospody

Lukáš Berný



Formanská jízda, 1967
foto: Archiv společnosti 
Plzeňský Prazdroj



7

Hostinec coby 
velkolepé jeviště 

českých dějin

Vynález piva, tedy nápoje, u  kterého lze 
sedět dlouhé hodiny a „vést řeči“ bez toho, 
že by člověk břinknul čelem o stůl a usnul 
zmožen přívalem v pálence obsaženého al-
koholu, či propadal exaltovaným vášním, 
které dovede svým ohněm probudit víno, 
jako by byl dán do vínku všemu schůzování, 
spolkaření a vůbec „dělání politiky“. I to je 
totiž ze své podstaty zdlouhavé a nekoneč-
né, respektive končí vždy až se zavírací ho-
dinou. Nikdy dříve.

Právě to je nepochybně jeden z důvodů, 
proč je hospoda, coby instituce k  mnoha-
hodinovému popíjení piva a  „vedení řečí“ 
určená, tak úzce spojená s naší národní exi-
stencí. Nebývalou roli sehrála při obnově 
české pospolitosti od konce ��. století �tedy 
v  procesu, který označujeme jako národní 
obrození� a posléze i v dobách neobyčejné-
ho kulturního, ekonomického a politického 
rozmachu v  závěrečných dekádách století 
devatenáctého, kdy tisíce spolků, stolních 
společností, či politických klubů ustavilo 
v českých zemích moderní občanskou spo-
lečnost.

Na počátku to ovšem byly veskrze prag-
matické příčiny, proč se první vlastenci 
scházeli právě v  hospodě. „�konomicky 
slabá česká společnost prostě nemohla na-
jít jiná společenská střediska než právě po-
četné restaurace, hostince, pivnice, sklípky, 
krčmy a kafírny. Český literát stěží mohl své 
přátele přijímat ve svém bytě, který obvyk-
le představovala jediná místnost, a pro po-
hoštění by stejně museli posílat do nejbliž-
šího pohostinského zařízení“, upozorňuje 
ve svém eseji Pivo jako konstitutivní prvek 
vlastenecké ideologie ������ historik Jiří 
Rak.

Záhy však tento racionální důvod, jak-
koli nadále významný, ustupuje do poza-
dí. Stává se pouhou premisou, praktickým 
východiskem. A pití piva v hostincích, tedy 
v pospolité společnosti �osamocené popíje-
ní lahváčů u televize či na chalupách obro-
zenci ještě, díky bohu, neznali� je vnímáno 
jako ryzí projev vlastenectví. Jako chvály-
hodná demonstrace češství. 

Ano, takové pití piva je jen o málo méně 
významným atributem národní příslušnosti 
než samo užívání českého jazyka �na podob-
ně vášnivé posedávání v  hostincích a  pití 
piva Němci je nahlíženo s žárlivou nevraži-
vostí a nedůvěrou�. �bčas se dokonce zdá, 
že jedno bez druhého nemůže existovat. 
A  je nasnadě, že český jazyk není záhodno 
během popíjení používat jen k mluvení, ale 
též ke zpěvu. 

Lékař, spisovatel a organizátor národní-
ho života Josef �ojislav Pichl ����������� 
tak vzpomíná, jak „údové měšťanských spo-
lečností“, kteří se večer co večer scházeli 
v  hostinci u  sklenice piva, „mívali ve zvy-
ku� občas do jiných hospodských místností 
výlety činiti a zpíváním vlasteneckých písní 
národních uvědomění tam buditi.“

Hospoda se tak podle Jiřího Raka stává 
„místem vlasteneckého apoštolátu“. Věru, 
krásně řečeno!

Písňový repertoár, jenž mají tito hospod-
ští misionáři češství k  dispozici, je přitom 
vskutku široký a pivo coby atribut pravého 
vlastenectví se v něm stále znovu opakuje. 
Po letech shromáždí sběratel lidové sloves-
nosti Dr. Čeněk Zíbrt toto národní bohat-
ství v dnes již zapomenutém sborníku Pivo 
v  písních národních a  zlidovělých �Praha, 
�����.

Hostinec coby velkolepé jeviště českých dějin



Kde se pivo pije

8

V  nejednom případě mají texty zde ob-
sažené charakter morálního apelu: „�do 
chce Čechem býti, má po česku píti“ a je jen 
přirozené, že z  naplnění takto vytyčeného 
imperativu vyvozují bez výjimky blahodár-
né důsledky: „Češi, když se napijou, ha, jak 
statně bojujou!“, aby nakonec vyústily do 
specifické představy výhradně českého ráje: 
„České děvče míti, české pivo píti, hoj! Ra-
dosti takové, mají jenom Čechové.“ 

�eč je podle dalšího z  historiků Vladi-
míra �acury �Hospoda v české vlastenecké 
kultuře, 199�� o době, kdy „užívání českého 
jazyka jako jazyka veřejného� naráželo na 
každém kroku na problémy etiketní, spojo-
vala se s ním představa �snížené�, neformál-
ní komunikace, takže oslovení neznámého 
v češtině na ulici nebo jiném veřejném pro-
stranství mohlo být považováno za hrubou 
urážku nebo přinejmenším za signál nekul-
turnosti, sociální podřazenosti mluvčího.“  

Hospoda tak byla fakticky jediným ve-
řejným místem, kde bylo možné bez zábran 
a  obav z  porušení společenských konven-
cí mluvit sebevědomě česky �pro ilustraci 
dodejme, že první český bál s ryze českými 
pozvánkami, plakáty a programem se konal 
ve staroměstském �onviktu až v únoru roku 
1����.

Všechen český společenský život se tak 
dlouho soustře�oval a  odehrával takřka 
výhradně v hospodě. Narážíme�li ve vzpo-
mínkách a  zápiscích pražských obrozenců 
na pojem kavárna, je třeba říci, že i takový 
podnik bychom dnes ve většině případů 
označili s  klidným svědomím za hospodu. 
V restaurační hierarchii šlo nejednou o pou-
hou nálevnu, která nemohla dobře vedené-
mu hostinci konkurovat. Dvojnásob to pla-
tilo v případě tzv. nočních kaváren. 

Český básník, prozaik a dramatik Vítěz-
slav Hálek �1����1���� ve svém fejetonu 
O  našem životě společenském píše: „Na 
hostince svezly se všechny praménky u nás, 
a kdo nechodí do hostince, ten u nás již ani 
neexistuje. Přestat chodit do hostince a dát 
se odvést do Volšan u nás úplně jedno jest“.

Je jen přirozené, že pití piva bylo v tako-
vé konstelaci spojováno s  těmi nejlepšími 

českými vlastnostmi, alespoň tak, jak je 
vlastenci po několikeré sklenici �snad tedy 
poněkud nekriticky� viděli. Oblíbené byly 
zejména odkazy na blíže nespecifikovanou 
věrnost �„Na zdraví věrných Čechů � Sklen-
ku na ústa si dej, �ž na dno ji vysrkej!“�, 
veselost a  dobrosrdečnost �„�do chce ve-
sel býti, musí notně píti“� a  již zmíněnou 
chrabrost, jež stála u  zrodu nejslavnějších 
epoch českých dějin, přičemž pivo zde na-
bývá moci takřka univerzální transfuzní lát-
ky �„�do svou krev vylívá, a� jí zas dolívá“�.

Odtud je už jen krok k propojení české-
ho pijáctví piva s  husitskou tematikou, jež 
je nadále obsažena nejen ve jménech hos-
tinců �zde zmiňme alespoň název žižkovské 
hospody U  Božích bojovníků probouzející 
představu apokalyptického zápasu za prav-
du a  dobro, jenž se uvnitř večer co večer 
odehrává�, ale též ve vnitřní výzdobě, kde se 
nejednou nad hlavami hostů skvěly zavěše-
né sudlice, husitské cepy a palcáty, jež ov-
šem pro nejednoho vlastence představovaly 
�po obzvláš� vydařené konzumaci� poněkud 
nebezpečnou výzvu.

Pravda, občas se tato apologetika, či 
snění o  velké národní minulosti zkrápěné 
pivem, poněkud zvrtly. Po otevření hostin-
ce U  České udatnosti nedaleko Strahovské 
brány na hradčanském Pohořelci, v  jejímž 
vývěsním štítě byli vymalováni, jak jinak, 
husitští bojovníci, došlo k hromadné rvačce 
přítomných českých hostů, pročež byl za-
mýšlený název hostince rakouskými úřady 
zakázán.

Postupme však od dob, kdy čeština ve 
veřejném prostoru zněla tak řídce a  praví 
vlastenci obráželi hostince ve svém okolí, 
aby pitím piva a zpěvem hospodských písní 
�„�de se píseň česká zpívá, dobrým pivem 
krk prolívá“� šířili národní myšlenku. 

Obnovení ústavního pořádku v  šede-
sátých letech 19. století zastihuje českou 
společnost v rozpoložení dostihového koně 
jen obtížně zadržovaného ve startovacích 
boxech. Zdaleka přitom netouží jen po pivu 
a  posezení v  hostinci �pokud si lze tako-
vou situaci v  případě příměru ke koni vů-
bec představit�, jak by mohli škarohlídi na 



9

základě předchozích odstavců konstatovat 
�zde přiznejme, že omezení českého národ-
ního života na hospodu, hostinec je od po-
čátku nejen oslavováno, ale také kritizováno 
jako důkaz malosti českých poměrů, kritic-
ky ostatně zamýšlel své věty i výše citovaný 
básník Hálek�.

Jakmile získává prostor, kůň�vlastenec 
vyráží vpřed. 

Český národ zažije v následujících deká-
dách rozmach, jenž nemá dodnes obdoby. 
Jeho symbolem se stane v roce 1881 otevře-
ní monumentální budovy Národního diva-
dla. Následuje �udolfinum �1881�. Národní 
muzeum �18�1�. Budova �měleckoprůmy-
slového muzea �1�00�. Na jaře roku 1881 je 
ustavena výnosem císaře �rantiška Jose�a 
�. samostatná �arlo��erdinandova univer-
zita s  výhradně českým vyučovacím jazy-
kem. Na okrajích historické Prahy rostou 
celá města� �arlín, Bubeneč, Libeň, �rálov-
ské Vinohrady. 

Spolky a  stolní společnosti, ale třeba 
i  mariášové kroužky hrdě usazené v  hos-
tincích jdou do tisíců. Nyní již nešíří čes-
ký jazyk �ten je dávno samozřejmostí�, ale 
� nepochybně i  s  vidinou vlastního sebez-
dokonalení � usilují o  povznesení národa 
v oblasti sociální, kulturní a etické. Obzvlášť 
oblíbené jsou vánoční sbírky pro chudé děti, 
příspěvky �střední matici školské na pod-
poru menšinového českého školství v  kra-
jích s německou většinou, příspěvky spolku 
�omenský ve Vídni, později se vybírá na 
pomník Jana Husa, �rantiška Palackého 
i �arla Hynka �áchy. 

V  názvech těchto stolních společností 
nalézáme nejednou sympatický humor a se-
beironii �� Ježíška ve Spálené ulici zasedá 
stolní společnost �rákota, � �uklů Čamr-
da, � Horů v Podolí Brouk, v �arlíně najde-
me �lub vzorných paniců �ana�as�. �právy 
o  darech jednotlivých stolních společností 
otiskuje pravidelně český tisk a jejich členy 
očividně těší, když spatří jméno své pospo-
litosti v novinách. 

Pravým vyvrcholením těchto vlastenecky 
motivovaných počinů se stane v roce 1886 
zakoupení dvaadvacet metrů dlouhé, více 

než čtyři tuny těžké kostry plejtváka myšoka 
pro Národní muzeum. Členové stolní spo-
lečnosti Jour fix, jež se schází každé pondě-
lí v plzeňské pivnici Jana Gebauera v ulici 
Na Perštýně, za ni zaplatí muzeu v norském 
Bergenu obrovskou částku 2 500 zlatých 
a my máme dodnes při návštěvě Národního 
muzea co obdivovat.

Hospoda je v této době vpravdě velkole-
pým jevištěm českého společenského života 
v jeho obrovské sociální i názorové pestros-
ti. Vstupuje tak do dvacátého století, v němž 
je její instituce podrobena nejedné brutální 
zkoušce. Vzdoruje režimům, jejich špiclům 
i podměrečnému pivu, ale obstojí.

Odkrývání historie hostinců, tedy udá-
lostí, jež se před výčepním pultem i za ním 
odehrály, míří při významu této instituce, 
jak zde byla ve zkratce a  jistě nedokonale 
popsána, k hlubšímu či strukturovanějšímu 
pochopení moderních českých dějin. Prá-
vě tak je třeba knihu Lukáše Berného číst. 
V tom je výjimečný autorův přínos. A za to 
mu patří dík. 

Dan Hrubý
Autor knižního cyklu 



Kde se pivo pije

10



11

Demínka

KAPITOLA PRVNÍ

1  V našem textu dodržujeme přepis Josefova jména krátce Demin, jak jej sám nechával otiskovat 
�ač se vyslovovalo dlouze a kupříkladu i sama Josefova choť se podepisovala Demínová�, zatímco dnes již 
zažité označení Demínka píšeme dle současné výslovnosti dlouze.

Demínka

Roku 1886 poprvé otevřel restauratér Josef 
Ignác Demin1 dveře své kavárny ve zbrusu 
novém vinohradském domě na rohu Škré-
tovy a Anglické �tehdy �alackého ulice�. Jis-
tě se našli rozhořčení mladočeši, kteří mu 
vyčítali, že právě zde. Vždyť na místě novo-
stavby ještě před pár lety stával jejich vlast-
ní stánek umělecké múzy, divadlo, v němž 
se uváděly premiéry děl 
Mistrů Stroupežnického 
či Vrchlického. Diváci zde 
mimo jiné poprvé viděli 
a  slyšeli opery jako �imi-
trij od Antonína Dvořáka 
nebo �ajemství od Bed-
řicha Smetany. Zároveň 
nemohl v  80. letech 19. 
století nikdo tušit, že zde 
vzniká fenomén, kavárna 
a  restaurace, která svého 
zakladatele přežije o desít-
ky let �a kdo ví, možná na-
konec o  stovky�, přičemž 
stále ponese jeho jméno. 
Její život bude několikrát viset na vlásku, 
dvakrát bude zcela zrušena a vyklizena, ale 
pokaždé povstane z  popela. Za místní sto-
ly usedne tolik zajímavých osobností umě-
leckého, politického, ale i toho v historické 
stopě opomíjeného běžného života, že by 
to samo o sobě vydalo na knihy. Dejme na 
úvod slovo alespoň jednomu z nich. 

��aková kavárna, jako je �tará �e-
mínka ne�o �ařížská, vejde�li tam člo-
věk, který hledá samotu, překvapí stejným 
�činkem jako nejživěj�í pražské ulice za 
nedostatečného osvětlení, jaké předpisují 
letecká cvičení� ��e couvá o několik kroků 
nazpět do minulosti,“ vzpomíná Vítězslav 
Nezval ve svém �ražském chodci �19�8� 

a  pokračuje: ��statně přijde již �rzy čas, 
kdy �udou zcela zapomenuty pověstné 
�runnerovy karikatury milostných výjevů, 
kolující v se�itech z ruky do ruky hostů, kte-
ré uznal vrchní čí�ník za hodny své důvěry� 
�dyž čtu povídky �aroslava �a�ka, vracím 
se v  duchu do těchto kaváren, jejichž po-
slední mohykáni, poněkud zesmutnělí od-

chodem těch, kdož tvořili 
jejich slávu, udrželi si přes 
odvátá křídla let důvěrné, 
poněkud zatuchlé ovzdu�í 
humoru anarchistů� ��� 
�tará �emínka, �aříž-
ská kavárna a  �ůmovka 
vz�udily ve mně, když 
jsem do nich tak nenadále 
vkročil, iluzi, že čas neletí, 
že jsem nezestárnul, že je 
�iří �olker živ, že �ra-
ha nepropadá tomu po-
v�echně internacionální-
mu vzhledu, jejž mají její 
nové kavárny, že je mír, 

že mluvit o válce je nesmyslem, �ílenstvím, 
že se začíná v �raze teprv žít.“

�oj�me otevřít historický příběh Demi-
novy velkokavárny a  restaurace, zkrátka 
slavné Demínky.

Bratři z Podještědí
Jen těžko si představit, že dnešní Vino-

hrady, kde je s  výjimkou několika parků 
využit a zastavěn každý metr pozemku, byly 
dlouhá staletí zcela neobydlené. Mělo to 
své logické důvody, mimo jiné zákaz stavět 
domy v  blízkosti městských hradeb, které 
dnes zhruba kopíruje Sokolská ulice. V pří-
padě válečného obléhání města potřebovali 

�árodní listy, 
��� �řezna ����

Demínka



Kde se pivo pije

12

mít vojáci přehled. Ze stejných důvodů také 
zkrachovalo dlouholeté využívání této ob-
lasti, které jí dalo i název � zakládání vinic 
a  pěstování vína. Rozsáhlé vinohrady zde 
kázal založit již císař �arel �V., ale přes ně-
která zlatá období opakovaně utrpěly zkázu 
vždy ze stejného důvodu: zdecimovala je 
vojska, která přitáhla ku Praze. 

Teprve na přelomu 18. a 19. století tady 
začínají vyrůstat první usedlosti, letohrád-
ky, samoty, obklopují je upravované parky 
a  zahrady. Pražané z  hradeb zakouřené-
ho města vycházejí do zeleně stále častěji, 
nakonec význam dlouholetého opevnění 
padne a roku 1866 město rozhodne o  jeho 
postupném zbourání. To už �rálovské Vi-
nohrady existují, vzniknou guberniálním 
nařízením roku 1849 a  původně je jejich 
územní rozsah podstatně větší. V roce 1875 
se oddělí severní část, čímž vznikne budou-
cí �ižkov. �d roku 1879 jsou pak �rálovské 
Vinohrady povýšeny na město. Tehdy se již 
rozběhla přímo masová zástavba kdysi zele-
ných vinic, a to postupně od někdejší �itné 
brány, která stávala v místech dnešní křižo-
vatky �egerovy a �itné ulice, a �o�ské brá-
ny na místě současného Národního muzea. 
Za centrum Vinohrad bylo naplánováno 
náměstí �íru, tehdy Purky�ovo. �roužíme 
tedy kolem oblasti, kde už brzy vyroste dům 
s kavárnou a restaurací Demínka�

Pokud se přesuneme do druhé poloviny 
19. století a  ponoříme se do kavárenského 
či obecně restauratérského místopisu Prahy 
a jejího okolí, objevuje se nám název podniku 
pana Demina tu zde, tu onde. Deníky zvou na 
počátku 60. let na salonní hudbu do kavárny 
Deminovy s  takovou samozřejmostí, že ani 
neuvádí, kde leží. Takřka jistě je ale myšlen 
reprezentativní podnik na rohu Palackého 
a  Vodičkovy ulice čp. 715, kde kavárenský 
provoz fungoval dlouhá léta. Nicméně odtud 
Demin přenesl podnik na jaře roku 1864, a to 
do nové vinohradské secesní vily Belle�vue 
��rásná vyhlídka�, kterou navrhl architekt 
�arel Horák v  bezprostředním sousedství 
Nuselských schodů s čp. 108. Slavný fotograf 
�rantišek �ridrich právě tady pořídil jednu 
z  nejstarších fotografií zahradní restaurace. 
Zda je muž u stolku v centru snímku sám pan 
Demin, nebo jen některý z hostů, se můžeme 
pouze dohadovat. Je však více než pravdě-
podobné, že v době, kdy bylo focení sváteční 
záležitostí, se hrdý majitel své restaurace na 
reklamní fotografii skutečně nechal zvěčnit.

�všem ani v  Belle�vue nezůstal Demin 
dlouho. Již roku 1875 čteme, že francouzský 
větroplavec Henri Beudet podnikl v Rajské 
zahradě na budoucím �ižkově ukázkový 
let balonem vlastní konstrukce, přičemž 
velkolepou slavnost u  této příležitosti na 
stejném místě ve své zahradní restauraci 
uspořádal pan Demin. Součástí oslavy 



13

Demínka

byl i  nádherný ohňostroj a  velký koncert 
hostující kapely pluku vévody nassavského. 
Právě Deminova léta provozu v Rajské za-
hradě připomíná po letech i dramatik Jaro-
slav Rudlo� ve svém publicistickém seriálu 
�rocha historie a  trocha kroniky o  lidech 
a událostech �19���. A současně poukazuje 
na to, že v místech pozdější a nám již dobře 
známé kavárny stávalo provizorní, ale vel-
mi populární Nové české divadlo. Pobočná 
scéna budovaného Národního divadla po-
jala úctyhodné tři tisícovky �i více� diváků. 
Jenomže dřevěná budova stála na prona-
jatém pozemku a  termín její existence byl 
dopředu daný � když čas vypršel, majitelé 
se rozhodli bourat a  vzápětí stavět výnos-
nější činžovní domy. Slavné múzy se odsud 
stěhovaly na nábřeží naproti kavárně Slavii, 
jak bylo již dříve vymyšleno. 

Nit spojitosti mezi všemi zmíněnými 
podniky a „naší“ Demínkou tady je, ovšem 
hned v  počátku tohoto putování musíme 
poukázat na dosud takřka neznámý fakt � 
že totiž v Praze žili a pracovali hned dva ka-
várníci a  hostinští Deminové. A  nejednalo 
se o náhodu, byli to bratři. Oba se narodili 
v  Rynolticích v  Podještědí, první Antonín 
roku 18�8, jeho mladší bratr Josef Ignác, 
který nás bude zajímat více, 12. června 1851. 
Z  jednoduchých počtů odvodíme, že první 
léta provozu pražské Demínky jsou jasně 
spojena se starším bratrem Antonínem, Jo-
sef byl ještě dítě. 

Antonín skutečně postupně provozoval 
všechny výše zmíněné podniky. �dy se jeho 
o třináct let mladší bratr Josef do práce za-
pojil, nevíme. Noticka z léta 1875 věnovaná 
nešťastnému skonu jeho osmnáctiměsíční 
dcery Marie o  něm již mluví jako o  hos-
tinském, o  rok později zase děkují hostin-
skému J. Deminovi členky žižkovského 
ženského spolku Vlasta za propůjčení míst 
k  dětským zábavám v  restauraci v  Rajské 
zahradě. Není tedy vyloučené, že bratrův 
podnik převzal nebo vedl �může však také 
jít o tiskovou chybu�. Nezdá se, že by star-
ší Antonín živnost opustil, ještě roku 1881 
jej spolek pražských sklepníků eviduje ve 
svých řadách.

Dle všeho někdy v  mladém věku také 
Josef Ignác vyrazil „na zkušenou“ do světa. 
Pravděpodobně odjel do Vídně a  následně 
dál. V  jeho nekrologu z  roku 1897 mimo 
jiné čteme: ��o�yv před tím v  předních 
hotelích v  cizozemsku, zvlá�t� v  �ondýn�, 
otevřel rozsáhlou kavárnu v  �alackého 
tříd� na �rálovských �inohradech v dom� 
architekt� pp. �oráka a �roní�ka a o�rat-
ným řízením živnosti této záhy utvořil ka-
várnu dostavení�kem �etného o�ecenstva 
nejen vinohradského, ale i pražského.“

Zkušenosti tedy nesbíral jen v  bratro-
vých podnicích. Víme však jistě, že vlastní 
kavárnu nezakládal hned po návratu ze za-
hraničí. Než ji otevřel, pracoval jako vrchní 
číšník v  reprezentativní restauraci Státní 
dráhy u dnešního Masarykova nádraží nebo 
též ještě v hotelu U Černého koně Na Příko-
pě �tehdy se říkalo Příkopí�, kde se ubytová-
vala skutečná evropská smetánka a zajíma-
vé osobnosti, jako �ud�ig van �eethoven, 
Richard �agner, �ryderyk �hopin nebo 
členové vládnoucí habsbursko�lotrinské 
dynastie.

Nejvkusnější kavárna
Tím už se dostáváme in medias res. Vi-

nohradský dům s čp. �86, který je dílem ar-
chitekta Jana Troníčka �odtud iniciály JT ve 
štítu domu�, byl na místě zbořeného divadla 
dokončen v  roce 1886. S  návrhy pomáhal 

�řed založením své kavárny pracoval 
�ose� �emin jako vrchní �í�ník v restauraci 
u dne�ního �asarykova nádraží



Kde se pivo pije

14

další známý architekt, již jednou zmiňo-
vaný �arel Horák, jenž je podepsaný i pod 
mnoha dalšími vinohradskými domy. A při 
stavbě se zaučoval také později významný 
stavitel �dvard �ochor. 

V novorenesančně�manýristickém domě 
se s kavárenským provozem od začátku po-
čítalo. V neděli 14. listopadu 1886 proto Jo-
sef Ignác Demin mohl otevřít nový podnik, 
jenž měl dvě části, každou se samostatným 
vchodem: kavárnu a  plzeňskou restauraci. 
Přenechme prostor kouzelnému dobovému 
jazyku samotného pana majitele, jak podo-
bu kavárny popisuje v  inzertním oddělení 
Národních či Humoristických listů: „Jest 
zařízena co nejvkusněji a  dle požadav-
ků nejnověj�í do�y. Jest opatřena velkým 
vý�ěrem domácích i  cizozemských časo-
pisů, čítá několik kulečníků a  má příjem-
né herny. �aje dlouholeté zku�enosti, vy-
nasnažím se, a�ych p. t. pány hosty vždy 
co nejlépe a nejrychleji o�sloužil a prosím 
o hojnou náv�těvu.“ A dále zval do hostince 
zařízeného ve staročeském slohu: „V tomtéž 
domě zařídil níže psaný novou plze�skou 
pivnici, kde jen pravým plze�ským pivem 
z  mě��anského pivovaru a  přímo od čepu 

poslouženo �ude. �ovněž �ude lze tam do-
stati snídaně masité po �� krejcarech, pak 
jídla a večer dle jídelního lístku, jakož i ve�-
kerá tu i cizozemská vína. V důvěře, že ten-
to můj podnik hojnou přízní ctěného p. t. 
o�ecenstva se nemine, zvu uctivě k laskavé 
náv�těvě. V �ctě oddaný J. �emin.“

Doplňme, že večeře měla jednotnou 
cenu 25 krejcarů bez ohledu na to, jaké jídlo 
si host vybral, a pivo stálo 11 krejcarů. Zá-
kladní chmelovinou bylo již tehdy plzeň-
ské, nicméně hostinský k němu přikupoval 
i další značky, např. devatenáctistupňového 
pardubického portera nebo pivo mnichov-
ského typu zvané augustinské. Otevírací 
doba od páté ranní hodiny do druhé noční 
� a po celou dobu s otevřenou kuchyní � to 
byla i ve své době neobyčejná služba. Demin 
navíc zval studenty na zvýhodněné večeře 
a spolky do soukromých místností, přičemž 
zdůrazňoval, že jsou prostory vodními ven-
tilacemi opatřeny a  herny „kouře prosty“. 
Postaral se o to prvotřídní Jankův Austria�
Ventilátor. „�loha jeho je dvojí� vypuzuje 
jednak zkažený vzduch, kouř, prach atd. 
náležitě a  rychle, přivádí pak současně 
čerstvý vzduch, vodou dříve z�avený v�ech 

Vzácný pohled do interiéru �emínky po jejím otevření ��aleček, ��. července �����



15

Demínka

nečistot a� �kodliv�ch miasm�,“ jak uvádí 
list Praha roku 1891.

Máme i několik zpráv o tom, jak vypadal 
interiér kavárny. Zdi mimo jiné zdobily ob-
razy šumavské krajiny od malířů Skály �či 
Skaly� a  Hofbauera. Zatímco Skálů a  Ska-
lů působilo současně hned několik, dru-
hým jmenovaným bezesporu bude Arnošt 
Hofbauer, významný akademický malíř 
�a později profesor na Vysoké škole umělec-
koprůmyslové�. �ulečníků značky Stočes � 
Vogel zde stálo pět, a pokud host dal před-
nost raději listování ve všemožných novi-
nách či časopisech, měl skutečně bohatý vý-
běr, a to nejen českých, 
ale též zahraničních 
tiskovin � Josef Demin 
jich nabízel zprvu dvě 
stovky, později navý-
šil počet ještě o dalších 
třicet. Dobovou atrak-
cí se stal telefon, kte-
rý restaurace nabízela 
k  „volnému použití“ 
pro všechny hosty. Ale 
mnoho míst, kam mohli 
po Praze zavolat, vskut-
ku nebylo. Vždyť i  čís-
lo Demínky bylo velmi 
nízké � kavárna měla 
telefon �1�.

Na dům s  kavárnou 
městská rada umístila 
další novinku � v úrov-
ni očí zavěšenou zaskle-
nou skříňku, jež obsahovala orientační plán 
blízkého okolí. Ostatně na náměstíčku před 
domem, které nikdy nezískalo vlastní ná-
zev, byla zřízena zastávka tehdejší městské 
dopravy, koňky, která posléze dostala pří-
hodný název � Demínka. 

Pro úplnost ještě zapišme pro histo-
rii, že o pohodlí hostů se v podniku starali 
páni číšníci J. �pindler, J. Pánek, �. �ysil-
ka, �. Drtina, A. �rousil či J. �iegler, vrch-
ním číšníkem byl zprvu �dvard Vošalík 
�než se postavil na vlastní nohy a otevřel si 
vlastní restauraci o pár metrů níže v �itné 
ulici�. Vyučil se tu také legendární vrchní 

�rantišek Patera, později neodlučně spoje-
ný s kultovní Unionkou.

Spisovatel Adolf Branald, jehož rodina 
přes svůj �stav pro zaopatřování služeb do-
poručovala vhodné zaměstnance do kavár-
ny, napsal o Josefu Deminovi a jeho podniku: 
„�ěl pra�i, vkus i�peníze. �ařídil kavárnu 
v�n��l víde�ském stylu, mramorové stolky, 
salonek pro taroky, salonek pro �achy, 
časopisy pro pány, m�dy pro dámy, prostě 
lu�us. �ersonál mu dodal m�� dědeček 
�ndře�. �ména �ako �emin prop��čovala 
na�emu �stavu lesku a�str�c �ohumil i�teta 
�ose�ína �e odevzdávali �ako rodinnou 

tro�e� dál. �� tom, že 
�emínka �yla zlato-
dol, svědčí diskrétní 
in�ormace� kdo tam 
chtěl dělat vrchního, 
musel časopisy pro 
pány a�m�dy pro dámy 
nakupovat ze svého. 
�� prali se o� ten �ek.“ 
��ražské promenády, 
�����

Vlastenci 
a anarchisté 
Jako správný vlas-

tenec se majitel restau-
race a  kavárny �či vel-
kokavárny, jak začala 
být označována� aktiv-
ně zapojil do českého 

vlasteneckého života. Pořádal ve svém pod-
niku akce získávající prostředky pro vše-
možné spolky �Akademický dům, �střední 
matice česká, �iterární spolek Slavia� i stav-
by �např. na staroměstský Husův pomník 
či za monarchie nakonec nerealizovanou 
vinohradskou sokolovnu�, při význam-
ných událostech vyzdobil podnik drape-
riemi v  národních barvách, během oslav 
třístého výročí narození Jana Amose �o-
menského dům „zářil od přízemí až do po-
sledního patra“. V dobové inzerci kavárnu 
opatřil přívlastkem „středi�tě elitních kru-
h� a� v�ech vlasteneck�ch kruh�“. Sám 

�árodní listy, ��. listopadu ����



Kde se pivo pije

16

Demin byl členem �středního spolku číšní-
ků, v němž zastával i vyšší funkce, finančně 
podporoval Spolek českých žurnalistů, Měš-
ťanskou besedu, pěvecký Hlahol nebo Mati-
ci školskou, která se starala zejména o chod 
českých škol v Sudetech. Jeho jméno figu-
ruje také ve sbírkách na stavbu nedalekého 
kostela svaté Ludmily na náměstí Míru, ale 
třeba i v seznamech pro pomoc obětem ka-
tastrofálních povodní v roce 1890. 

Za místními stoly sedávaly stále častě-
ji známé tváře, jako Svatopluk Čech, Josef 
�tefan �ubín, Luděk Marold, Jaroslav �va-
pil, buřič Josef �áclav �rič nebo zakladatel 
českého psychologického dramatu Jaroslav 
Hilbert. Anarchistickou tradici tu zaklá-
dali Stanislav �ostka Neumann, �ohuslav 
�rbenský a �ráňa �rámek, který si sem šel 
zlepšit náladu poté, co byl v  roce 1905 za-
tčen a odsouzen k šesti dnům vězení za to, 
že se dostal do kon�iktu s policistou, jehož 
měl nazvat psem a otrokem. Ostatně právě 
v Demínce si za pomoci pár skleniček klid-
nil nervy z  nešťastné lásky i  hrdina jedné 

z jeho povídek: „�a�el �sem do kavá�n�� do 
sta�é �emínk�� m�slím� �o�ak� v��o�ná 
v�c� �o�no si tak poříditi na svou �olest… 
�in� �o�n� ��el� ��istu�e n�kde �ena� kte�á 
se vdává� podivu�odné� �tv�t� kalí�ek ko-
�aku na va�e �d�aví� paní �denko� a��ste 
m�la �eniální d�ti� �amé �u�elík�� �e�e� 
samé �u�elík�� ���edno monst�um ��o�te� 
kte�é �� m�lo mo�e oči� a� t� oči a�� vám 
v�čítal�… �e�u do �uk� n��akou �evui� �osi 
�ako ve��e� �e�poc���� čínské� ne�o�umím� 
ne�o�umím� �am n�kde na�oře u� �a�e� 
c�ec�� mac�a�ov�tina� �am n�kde na�oře 
u��a�e… �dala se� �dala� ��l �ste �i n�kd� 
�ád� �ic�o� c�cete� a��c� vám řekl n�co 
o� ko�aku� �u�e� tento co�nac �e do���� 
��mé mín�ní o�té �en�� �ám v�mo�ku n�co 
�a�ité�o� �a�it� nedovede de�novat… �e� 
sklepníku… platím…“ ��e�í svat�a, 190��

Touto ukázkou jsme ale maličko před-
běhli v čase. Už za pana Demina do kavárny 
chodil i T. G. Masaryk a jeho přátelé: jeden 
ze zakladatelů skautingu �rantišek Drtina, 
nakladatel Jan Laichter nebo ekonom Josef 
�aizl. Na počátku devadesátých let tu všich-
ni společně vymýšleli náplň a  podobu své 
slavné časopisecké revue Naše doba. 

Ovšem ne všemi zde byli právě velebeni. 
Jan Herben po letech vzpomínal, že v  do-
bách, kdy bylo Masarykovo jméno pomlou-
váno a vláčeno kanály �za tzv. hilsneriády�, 
věrní studenti v  Demínce nesměli o  svém 
profesoru mluvit v dobrém, pokud nechtěli, 
aby jim odpůrci vylili na hlavu obsah svých 
skleniček.

Sokolové, Francouzi 
a Sparta
Schůze, šibřinkové slavnosti či taneč-

ní věnečky sem směřoval pražský Sokol 
a  v  této souvislosti se nám dochoval pře-
klad francouzského článku z časopisu Gym-
naste o nádherném přijetí atletů z �rancie, 
v  němž Demínka sehrála svou roli. Snad 
tomu pomohl i  fakt, že kavárna v  bohaté 
inzerci mimo jiné vřele zvala cizince, neboť 
číšníci ctěné hosty obslouží jak ve francouz-
štině, tak angličtině.

��amva�ová �astávka ve 
�k�étov� ulici pod �emínkou

�ino��ad�tí sokolové v��emínce často 
pořádali své společenské akce



17

Demínka

Pařížané z tamní Unie tělocvičné jednoty 
byli do Prahy pozvaní na velkolepý ��. všeso�
kolský slet v  červnu ���� �přátelské vztahy 
byly navázány o  dva roky dříve ve �rancii 
na světové výstavě�. Předseda tohoto spolku 
A. Leroy napsal dlouhou reportáž, z níž vybí�
ráme. „�ad�ení, tri�m�, žádné to slovo ne�
sta�í k� stl�mo�ení �vítání nev�rovnatelné�
ho a velkolepého, kterého se nám dostalo ve 
staro��lém hlavním m�st� �rálovství �eské�
ho� � na�em� příje�d� nám v�ichni �okolové 
praž�tí a  celé o��vatelstvo při�lo naproti� 
�d�ž sest�p�jeme � va�on�, spatříme na pe�
ron� v��or �okola a �eské ��ce �okolské se 
sv�m starosto� panem dr� �odlipn�m v �ele, 
kter� velice dojat nás nejvřelej�ími slov� 
vítá a  nás o�jímá a  lí�á,“ píše Leroy. Češi 
tehdy �rancouzům skutečně vyrazili dech, 
všude je vítali s poctami jak samotného císa�
ře, silnice lemovaly zástupy Pražanů, kteří at�
lety zasypávali s upřímnou radostí květinami. 
„�est to nevídané� �est to �chvatné� �est to 
v�ne�ené�“ �rancouzové nadšeně procházeli 
památky, šli do divadla a samozřejmě před�
vedli svou sestavu na sletu, kde je z  tribun 
sledovalo na dvacet tisíc diváků �mezi dalšími 
hosty sletu nechyběli atleti z �horvatska, Pol�
ska nebo �pojených států amerických�. �ym�
nasté byli překvapeni, jak silný je vztah Če�
chů k sokolům jako takovým, Leroy je nazývá 
doslova „národním vojskem“ a konstatuje, že 
takové vztahy se ve �rancii dosud neobjevily.

Přesto � či právě proto � policie sledova�
la mezinárodní bratření s velkou opatrností 
a provázelo jej množství zákazů a omezení. 
�imo jiné �rancouzi nesměli jít se sokoly 
do společného průvodu. A  tak čeští spor�
tovci objednali v Demínce hostům z Paříže 
místa u  obrovských oken, ze kterých měli 
dokonalý výhled na celé průvody sokolů, 
které pod okny dnešní �itnou ulicí prochá�
zely. A sportovci zase dostali upozornění, za 
jakými okny hosty uvidí.

„��sadili jsme okna jedné kavárn� na 
prostranné křižovatce,“ dostává se Leroy 
do Demínky. „�o celo� hodin� nev�chá�
�íme �  nad�ení a  ne�stálé voláme� �ivent 
les �ch���es� �ive la �oh�me� �ivent les 
�okols� �a �dar� ��ak to také ��lo na�í 

� �ohaté reklamní in�erce 
v tisk� �����������



Kde se pivo pije

18

povinností, ne�o� každá jednota, která 
jde kolem, sklání před námi svůj prapor 
a� nad�eně nás �draví. Jest to neslý�han� 
a� nevídan�, jest to velkolep�, my v�i�hni 
plá�eme, i� nej�hladněj�í povaha �y �yla 
tomu neodolala.“

Tolik obrázek ze sokolského života a be-
zesporu slavný den, na který nezapomnělo 
ani osazenstvo �emínky. �do tam byl, vy-
právěl o něm ještě vnoučatům.

Nicméně naše kavárna se nakonec za-
psala spíše do historie dalších atletických 
klubů �často používajících označení Athle-
tic club, zkráceně A��, které v  této době 
vznikaly všude po zemi. Těmto klubům šlo 
často o nadšení ze sportu v plné šíři, a tak se 
dříve nebo později nešlo vyhnout ani kopa-
né, ač bychom ji dnes pod označení atletika 
jistě nezařadili. Tento stále populárnější 
sport pronikající k  nám z  Anglie to neměl 
na naší půdě úplně snadné a  nejeden re-
daktor mu vyhlásil i otevřený boj. 

„�nad v� �el�m �rálovství �esk�m do-
hromady není tolik místa pro tuto surovou 
hru pone�háno, jako poskytuje na�e o�e� 
a� snad i� soukromí majitel� na�í mládeži,“ 
píše rozhořčeně redaktor Malostranských 
listů dne 4. května 1901. „Jest ku podivu, že 
nepovstal dosud nějaký slavný muž, který 
�y podal návrh, a�y o�e� vyslala někam 
od�orníky, a�y nějakou je�tě pádněj�í hru 
přinesli pro �á�avu nám opi�ákům. �říve 
si na�e mládež pohrála v� postranní uli�i 
se �pa�kem ne�o krej�arovým mí�em �e� 
křiku a��e� nadávek, dnes ale musí až na 
�etnou, kde místo u�ení liternímu věnuje se 
t�to �u�le�htil�� hře.“

Jenomže k  pramalé radosti novináře 
tato hra nabírala na popularitě stále více. 
A  klubů přibývalo. Nejprve se roku 1�9� 
z pražské větve Athletic �lubu odštěpil sa-
mostatný A� �rálovské �inohrady. �  jeho 
zrodu stáli sportovci Ma� �vagrovský, �ran-
tišek Hron, Oskar Lanžovský, bratři Josef, 

�deali�ovaná podo�a �eminovy restaura�e ���esk� koruny 
na �ýstavi�ti ������, na dal�í straně její skute�ná reali�a�e


